CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

INDICAÇÃO N° 158/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, possa analisar a possibilidade de alocar psicólogos na ala Covid-19 do

Hospital Cassiano Campolina para, dentro das condições adequadas e seguras, na
observância dos protocolos vigentes, visitarem diariamente os pacientes de modo a
oferecer conforto no momento do tratamento.

Justifica-se a presente indicação diante dos relatos de pacientes internados

no local trazidos a este parlamentar sobre o grande medo e pavor que assola os

infectados pelo Coronavírus, com recorrentes crises de pânico, sentindo-se

solitários em muitos momentos do dia.

Assim, mediante a necessidade de ouvir o anseio da população neste

momento doloroso, que se possa disponibilizar estes profissionais para atenção,

somando-se ao belo trabalho já desempenhado pelos enfermeiros, médicos,

fisioterapeutas e demais técnicos.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2021.

\ I_________ -..1\: ,‘ _____—__, — — -
J o " Resende Moura
(Ju uinha do Táxi)

Vereador

I tY
1'

yv»

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail- camaraciientrenosdeminas mg leg br